
44 Forhandling om Samlingsregering. 1939 

Hvad angaar Tilsagnet om at medvirke til Dannelsen 
af et Organ, der kan fungere i Samarbejdets Tjeneste, skal 
jeg bemærke, at det næppe kan være af Interesse at faa en 
Nydannelse til, hvad der allerede findes af Raad. 

Hvis der ikke dannes Samlingsregering, vil vi fremdeles 
give Meddelelse til Partiernes Formænd og til det udenrigs- 
politiske Nævn.« 

I sin Svarskrivelse af 5. September henviste Venstre 
til, at man, som fremhævet i Partiets Skrivelse af 2. Sep- 
tember, var villig til at forhandle om Dannelsen af en virkelig 
Samlingsregering, »hvor ogsaa Oppositionens Repræsentanter 
paa lige Fod og med fuldt Ansvar deltager saavel i Admini- 
strationen som ved Tilrettelæggelsen af Landets Politik med 
Henblik paa de Opgaver, den ændrede Verdenssituation 
stiller Danmark over for«. »Under en saadan eventuel Sam- 
lingsregering bør politiske Spørgsmaal, hvoroni der ikke er 
Enighed mellem Partierne, vente med deres Afgørelse til mere 
rolige Tider.« 

Da det havde ligget uden for Forudsætningerne for den 
paatænkte Udvidelse af Regeringens Basis, at kun et af Par- 
tierne accepterede Regeringens Tilbud, havde Spørgsmaalet 
herefter mistet sin Aktualitet. 

Ved Genoptagelsen af Rigsdagens Møder den 1. Sep- 
tember afgav Statsministeren i Folketinget (F. Sp. 764) 
nedenstaaende Erklæring. En tilsvarende Udtalelse fremsatte 
Statsministeren samme Dag i Landstinget (L. Sp. 283). 

»Det er under meget alvorlige, urolige Forhold ude i 
Verden, at Rigsdagens Møder i Dag genoptages. Der er for- 
løbet 25 Aar, siden vi stod over for det sidste Krigsudbrud, 
mange Medarbejdere er gaaet bort siden da og forskaanes 
for den uhyggelige Gentagelse, andre er vi, som husker 
Uhyggen i Augustdagene 1914, og som ikke havde ventet 
at skulle opleve det frygtelige paa ny. 

Jeg har ønsket at give den Meddelelse til Rigsdagen, 
at det i det i Dag afholdte Statsraad er besluttet at udstede 
Erklæring om Danmarks Neutralitet og ved kongelig Anord- 
ning at kundgøre, at de i Anordning af 31. Maj 1938 inde- 
holdte Neutralitetsbestemmelser nu kommer til Anvendelse. 


